
令和 3 年度 7 月分 

 

健康・福祉関係 

件 名 新型コロナワクチンの説明責任について 

内 容 

普段から広報誌「しろい」を通じて、新型コロナワクチンの接種の状況を拝見させ

て頂いております。接種状況だけの報告では、市長として安全性の確認責任が全うで

きていないものと思いますので、下記についても、広報誌等で適切に周知頂きますよ

うお願いします。 

１．ワクチン接種後の死者、副作用報告 

・全国、千葉県、白井市の状況報告をお願いします。 

・ワクチン接種と副作用報告との関係性について、ワクチン接種者の接種後の状況

を数字でお伝えください。 

２．ワクチンの有効性と安全性に関する説明 

・ｍRNA ワクチンは、まだ治験中の新薬で１年半程度では、効果も安全性も明確

でないのではないでしょうか？ 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙についてお答えします。 

１ ワクチン接種後の死者、副作用報告について 

ワクチン接種後の死者及び副反応に関する情報提供ですが、国、県ともに副反応に

よる影響や一般的な事例などをお知らせしており、市としましても市ホームページ等

で周知してまいります。 

ワクチン接種後の死亡者を含む副反応疑いの件数については、厚生労働省のホーム

ページに掲載されておりますが、県や市の件数については把握していないため、現在

のところお知らせすることは考えておりません。 

２ ワクチンの有効性と安全性に関する説明について 

 ワクチンの安全性については、子宮頸がんなど他のワクチンも含め、副反応がない

ものはなく、接種については接種される御本人の同意を伴うものとなっています。 

 御指摘のとおり、今回のワクチンは、緊急承認されたものであるため、将来におい

て重篤な副反応が生じないかどうかは、現在も臨床試験が継続されている段階と認識

しております。 

 現在、接種が進められているｍＲＮＡワクチンについては、新型コロナウイルスに

対し、重症化を抑えるなど一定の有効性があることは、世界的にも認められているも

のと認識しており、今後もワクチンの効力、副反応など新たに市民の皆様にお伝えす

べき事項が発生した場合については、市ホームページ等で周知していきたいと考えて

います。 

なお、広報しろいへの新型コロナウイルスに関する情報の掲載については、全ての

内容を載せることは難しい状況にありますが、市ホームページなども活用しながら引

き続き情報の周知について取り組んで参りたいと考えておりますので、御理解くださ

いますようお願い申し上げます。 

（関係課：健康課） 

 


